{Pigna 251}

Et stratum et scortum poscere crimen idem est.  
Erubuit uates, et foeni membra maniplis  
Vix tandem inuentis fessa labore locat.  
At palatino feretrum non lectus in aula est,  
Nam feretrum lecti suevit habere uices.  
Ut plane agnoscas hoc viva cadauera condi,  
Quae plane efferri par foret ante diem  
Quid? quod et inclusi thermis se ardentibus urunt.  
Et quae non possum ferre hipocausta colunt.  
Nec satis hoc epulis etiam sua viscera torrent.  
Et pipere accendunt gingiberique dapes.  
Una acres Raphanos fastiditumque Cyminum.

Quodque Helenae ex lacrymis nomina seruat olus.  
Et sale duratos caules, et frigore ponunt  
Cumque suis setis rancida terga suis.  
Huc omnes sine more manus immittere certant,  
Plusque potest, qui plus, carpere, laudis habet.  
Turpia concretis addunt mancilia uillis,  
Nec qua te pofssis tergere mappa datur.  
Omnia quae stomachus non solum ferre recuset,  
Sed vix hoc carmen te puto posse pati.  
Nam bene si ingenui mores agnosco palati,  
Nausea de versu iam tibi facta meo est,  
Sed licet et montes, et diuidat inuia tellus,  
Et mare, et excelsts flumina nata iugis.  
Infensi; hominum mores, et in hospita mundi  
Portio et heu miserum me mea fata trahunt.  
Non tamen haec, cumque is incommoda mille ualebunt  
A patria curas dissociare meas.

{Pigna 252}

Quin vivat uestri semper mihi cura sodales,  
Absentemque absens, me procul esse negem.  
Et tua prae cunctis Daniel succurrat imago,  
Illa mihi innumeris dueis imago modis.

ROCCHAE CANIS ENCOMION.

QUOM lego, quom sotii naturae arcana loquuntur,  
Nos viden ut cupide respicit ista cans?  
Et siquid docte siquid dicatur acute  
Ora auresque mouet ceu bene dicta probet.  
Quin et labra mouet ceu respondere parata,  
Humana posset si modo voce loqui.  
Stans etiam pedibus primis adlectat amice:  
Quos nobis liceat iure vocare manus.  
Quin et recta solet multos producere passus  
Et recto vultu sydera suspicere.  
Et quom non aliter testari possit amorem:  
Adludens blande basia ferre solet.  
Si pilus, aut labes nostris in uestibus haeflt:  
Aut lingua, aut cauda tergit utrunque sua.  
Nusquam abu, et libros inter versatur, et illos

Aut legit, aut certe more legentis agit.  
At quoties nobis sacra sunt facienda camoenis:  
Prima omnes inter gymnasium illa subit.  
Et solium scandens omnes prospectat, et inde  
Approbat assiduos, desidiamque notat.  
Certe olim Lacydem sestatus dicitur anser,

{Pigna 253}

Miratus docti pectoris anser opes.  
Sunt qui Damonem latuisse sub ansere credant.  
Cur ego non credam sub cane Pythagoram?  
Et quando solet aduersos timuisse Molossos  
Sub cane forte putem verius uripidcm.  
Quem laniasse canes media sub nocte feruntur,  
Auctores diri nunc timet exitii.  
Quippe et Anaxagoras illi monstrasse putatur  
Quae sectanda forent, quae fugienda frent.  
Ignotus si forte aliquis penetrauerit aedes  
A quo uelfurtum aut insidias metuat.  
Actutum celeri cursiu, ingentique latratu:  
Hunc illum exterret, nec sinit esle domi.  
Se nec dente tamen saeuit, nec mordicus ullum  
Appetit, et sat habet exagitasse procul.  
Verum siquis hero petulanter forte minetur,  
Pro domino praesto est fanda nefanda pati.  
Addsultat quantumque potest sese obiicit hosti,  
Sauciaque hic demum promptius arma subit.  
Et tunc dente fremit magis, et magis ingruit ira,  
Nec sane dominus ni cadat illa, cadet.  
Esse simultates felixque, canique perennes  
Nouimus, haec vernis felibus ae qua tamen.  
Delicias facit, et placide lasciuit in illas,  
Atque pares uno sumit ab ore dapes.  
Et quom uenantur mures, comes exit in hostem,  
Et ducis, et partes militis una subit.  
Lustra etenim rimatur, inaccessosque meatss  
Donec praesagis naribus eliciat.

{Pigna 254}

Quom vero nacta est praedam mirabere lector,

Ludit post lusus liberum abire sinit.  
Simia sola odio est, sola haec aequalibus armis  
Nata giganteo sanguine bella mouet.  
Haec lucta melior, melior se attollere saltu:  
Eluditque sua mobilitate canem.  
At canis in pugna melior contendere contra:  
Conseruatque suas in statione uices.  
Ergo praepetibus uariat victoria pennis  
Inter se quotiens conseruere manus.  
Simia virosos solita est infigere morsus  
At canis infigit vulnera lata magis.  
Quod si quis pugnare sinat pars altera donec,  
Concidat, et cesset pugna dirempta nece.  
Postquam constiterit permulto sanguine lucta:  
Iudice me dabitur laurea fessa cani.  
Simia hersitem i si me non omnia fallunt  
Obtegit, hic rixas, hic fera bella mouet.  
Sic quom olim premeret Troas argiua iuuentus:  
Atque oppugnarent pergama mille rates.  
Ille probris regum regem sine fine petebat,  
Nec metus hunc poterat, nec retinere pudor.  
Et Laertiadae, et magno obtrectabat Achilli,  
Et vix mulctatus fustibus inde sapit.  
Si nunquam magnis heroibus ille pepercit:  
Qui potis a nostra est abstinuisse cane?  
Hoe quoque chara magis, quo Monferratus in illam  
Desipit, ille animae pars numerosa meae.  
Inque sinum admittit, pulvinoque excipit alto:

{Pigna 255}

Atque suos lusus, deliciasque vocat.  
Nec tam indulgenter nutrix blanditur alumnae,  
Blandiri ex animo quam solet ille cani.  
Quam bene nouit heri graphice, quam nouit amicos?  
Quam rursus inclemens hostibus esse solet?  
Fida comes ququo ire libet, nec terret euntem  
Longum iter, et quando fessi alii ipsa recens.  
Si quando a nobis digressa errore uiarum est,  
Aut sane in turba substitit, aut triuiis.  
Ipsa domum propere relegit uestigia retro.  
Nec pluuiae, aut aestus detinuisse ualent.

Currit agros, peragrat montes, et flumina tranat,  
Et rumpit quicquid causa morae esse potest.  
Mox appulsa domum specula prospectat ab omni  
Anxia, donec herum iam redisse videt.  
Res mira est, sed vera tamen, si ianua clausa est  
Ipsa manu pulsata, vel famulum ore vocat.  
Illi nimirum musarum maxima Mneme  
Omni ex parte suas suppeditauit opes.  
Qua peter Aemyli, et meci magnae agmen equorum.  
Truncantem segetes illa secuta bouem.  
Abfuit, et quaesita diu, et clamata per agros  
Credita iam prorsus deperiisse mihi.  
Aut morsu laniata lupi Dryadumue rapina  
Nec mirum Alcidae sic quoque raptus Hylas.  
Inde domum repetens sublimi e parte fenestrae,  
Gannitu exceptus miror adesse domi.  
At tum certatim nostrum gratatur uterque,  
Illa uod adsit herus, ipse redisse canem.

{Pigna 256}

E labyrinthis anfractibus egrederetur  
Sponte sua, et filii non opus arte foret.  
Si foret ad illi ripas, sacer esset Anubis.  
Indica si teneat regna Sibota regat.  
Si foret in caelo nunquam esset laetifer annus  
Da Stygia, iam reditus e stygia liber erit.  
Atqui nec canibus consueta uescitur esea:  
Sed strobili, atque iuglans huic solet esse cibus.  
Saccareos orbis etiam, et bellaria mire  
Appetit ut dicas, quam sapit ista canis?  
Pollio qui reges, regumque tot incluta facta:  
Carmine prouexit vel super astra suo.  
Saepe canis uoluit memorandas dicere laudes  
Demum tanto oneri se negat esse parem.  
Ille quidem implorabat opem, Phoebumque rogabat,  
Sed frustra ephyri uota precesque ferunt.  
Pollio nosce tuas vires respondit Apollo:  
Sarcina non haec est uiribus apta tuis.  
Nos superi, nos qui caelestia plectra mouemus  
Possumus haec magna uix celebrare lyra.  
Sed quoniam pater omnipotens componere sueuit,

ignum anima corpus, corpore dignam aniam  
Non magna est, nec parua tamen, non ardua ceruix  
Non caput, at toto corpore forma teres.  
Candida tota prope est: nigras discriminat aures  
Linea quae bifidam frontem, oculosque facit  
Dextrae auris rarus spargit fastigia candor,  
Ut fusos possis credere lacte pilos.  
Una quae in tergo labes, quae cornua Lunae

{Pigna 257}

Assimulat, de me has omnia lactis erunt.  
Et dentes ebori certant, et lingua corallis.  
Glaucaque sub media lumina nocte nitent.  
Quin etiam crispis densatur pectora uillis,  
Marmaricus siueuit ceu leo ferre iubas.  
Sub recta in morem falcis, uillosaque cauda,  
Sensum animi blande significare solet,  
Nomen Roccha illi est, nomen divinitus illi  
Impositum e caelo causa petenda foret.  
Vox audita die qua matris prodiit aluo  
Roccha solo primum debita, deinde polo.  
Et quotiens miseros exuret Sirius agros  
Exustis agris Roccha leuamen erit.  
Nam Ganymedeia fulgebit sydus in urna:  
Usserit ut quicquid Sirius, illa riget.  
Non Melitae huic patria est, teneris foecunda catellis:  
Quas tepido solita est virgo fouere sinu.  
Non albana tulit regio, nam corpore uasto  
Hoc genus immanem Ahinocerota premit.  
Aut elephanta rotat, dum magno concidat ictu,  
Qualia miratus praelia rex Macedum.  
Sane hoc Artusus fertur de semine natus,  
Ille ursis saeuis ille timendus apris.  
Quem dux Carutum nostri aeui maximus heros:  
Vul sotium in yluis, vult sotium esse domi.  
At mea Roccha sata est e stirpe utraque, refert;  
Viribus hos, illos moribus, atque fide.  
Talis erat nouit qui primus lyssea, talem  
Esse canem iustae credimus rigones.

{Pigna 258}

Audierat generosum animi, et facta inclyta Rocchae  
Et occhae inuidit nobile carmen eris  
Tum Momum accersit, contra ut convitia faxit,  
Et siquid possit iure notare, notet.  
Scilicet ut dictas laudes convitia pensent:  
Pruritusque auri gratus ab aure cadat.  
Hic oculis Momus Roccham rimatur acutis,  
Atque adeo exacte summaque et ima petit.  
Atque ait olim hominem quom Iupiter absoluisset:  
Erubuit, ratio iusta ruboris erat.  
Nam quom animal uari ad fraudes, noxasque parasset  
Sub medio speculam pectore non statuit.  
Cornua eptunus taurino in vertice fixit  
Cornua tauri humeris diximus apta magis.  
Quom nobis olim Citherea oblata fuisset:  
Tota placet crepidae non placuere mihi,  
At nihil in Roccha video, quod carpere possim,  
Omni ex parte placet, tota quadrata mihi est.  
Displicet hoc, laudes sunt vera laude minores  
Nec numeros implet musa pusilla suos.  
Nunc, olim, quocunque canem quis tempore carpet  
Ille magis Momo, credite Momus erit.  
Laelaps, Moera, Lacon in postera secula vivent  
Et te Roccha diu fama loquetur anus.  
Ardua pellaee ruerint cum saxa peritae,  
Aeterna vivet nomen in arce tuum.  
Materia es vatuum tibi Pimpla instaurat honores,  
Iiicient auidas nec tibi fata manus.  
Et Cyri, et Cambosis squos longa obruit aetas.

{Pigna 259}

At tu post cineres Roccha superstes eris.

DE IOVIANO PONTANO.

CREDITUS ocubuisse Maro secesserat olim,  
Ut caeli motus, labentiaque astra videret,  
Mox rediens ad nos Ioviani nomine, terris  
Quid felix prosit, quid noxia stella minetur.  
Exposuit, nostrisque oculis substravit olympum,

Scilicet hoc deerat, pecudes, styga, praelia turmas  
Scripserat, extremum votis fuit aureus axis.

#### IN PARTU IRENEAE DUCIS.

HUC ades o Lucina tuas tibi dicere laudes  
Conuenit, et meritas pro tanto munere grates  
Reddere, quom nobis optatam ex Hercule prole,  
Quom nobis dederis felici e germine germen.  
Huc ades o Lucina tuos adolemus honores  
Auspicio Ireneae tuo quom munia partus  
Functa sit, et dignam nobis utroque parentem  
Det sobolem, solio quae olim potiatur auito.  
Ireneae igitur Ahodanusque, et Gequana nomen  
Ingeminent, laudes, feliciaque omina dicat.  
Eridanus, laetas repetat Ferraria voces.  
Cuncta iocis, resonent felicibus omnia votis.  
Magnanimi Alcidae tollatur ad aetera nomen.  
Dicite io Alcide hac unus coniuge dignus.  
Dicite io Ireneae una est hoc coniuge digna.  
Hoc quoque coniugio nata est dignissima proles.  
Ergo age blande puer dulc complectere matrem,  
Ergo age blde puer dulcem complexare parent,  
Iam tibi tergeminae nent aurea fila sorores,  
R 2

{Pigna 260}

Excubat ad Cannas fortuna, et patria virtus.  
At tu summme pater sine quo mortalia uota  
Irrita sunt, sine quo vis omnis nostra fathiscit  
Aspice nos, nostrasque preces feliciter audi,  
Atque tuo nutu nobis data munera sancit.

#### RISUS ENCOMION.

MEREOR abi, subeat risus, mihi pectora risus  
Impleat: et laeto reboent praecordia risu,  
Risus enim Diui atque homini est aeterna voluptas,  
Nam siquid fidei magno praebemus Homero  
*Asbesos d'apnoto gelos manareoi theosin.*  
Quin etiam fuerat sancitum lege Lycurgi,

Ut Lacedaemonii post bella exhausta litarent  
Laetitia, atque bono facerent solennia risu,  
Illius, et lapide pario substruxerat aras,  
Hic ubi post Mavortis opus gens aspera bello  
Ponebat vigiles curas, suetosque labores.  
Quom faciem attritam galea quom pulvere foedos  
Porrigeret vultus, et frontem nube levaret:  
Ipsa comes risus aderat sine casside Cypris,  
Et largos hilari fundebat pectore risus.  
Vos quoque Romulidae quondam, vos inclyta rerum.  
Imperio soboles genitabilis aura favoni,  
Quom primum duro concretas frigore terras  
Laxabat, vernis intexens floribus arva  
Ardua magnarum soluistis pondera rerum  
Risibus, et grandes mirata est Roma cahinos.  
Scilicet haec populos, haec magnum continet orbe.  
Temperies, gravitas, simul et lascivia iunctae,

{Pigna 261}

Et risus curis, et nexa modestia luxu.  
Haec quoque me procul a patria aspectuque meorum  
Per maria, et terras tot tempestatibus actum  
Soletur, dirique levet dispendia fati.  
Donet et optatos post longa incommoda risus.

ECHO MONOSILLABA.

QUA voce innumus sit ut omnibus insita pax? Pax.  
Quid facit ut tripedem superet quadrupes? Pes.  
Turpe quod immundus sapiat plusquam sapimus. Mus.  
Arboribus felix nimio sed sole miser. Ser.  
Quae res est in qua consistit maxima vis? Vis.  
Quod studium doctus profitetur Saufrius? Ius.  
Quid facit ut sit idem stygius canis atque trifaux? Faux.  
An quatiunt caelum tonitru ut credunt trepidi, Di.  
Una est qua tegitur plebeius, atque venox, Nox.  
Quis magnis magno praefertur numine Dis? Dis.  
Dic Dea quae nam invisita bonis quae optata malis? lis.  
Fas ne putas, an forte putas praestare nefas? Fas.  
Quid demi reliquuum est liquat argentum quom opifex? Fex.  
At Phyllis idem remeavit iter rhodopeia ter, ter.

Quot populum in partes latii excrevere patres, Tres.  
Praescribit fines tueatur quos aquilex, Lex.  
Fagina glans homini fuit ante an vesca iuglans, Glans.  
Alta poli, sicut ponti secat imo phagrus. grus.  
In scena nunquid vox an mage sibilus est. est.  
Quidnam hominum primum facit unanimes animos? mos.  
Sit popul, et pecori comunia nomina grex, Rex.  
Esto mihi bello rediit quicumque redux. dux.  
Quid fit sextantes senos quom multiplicas. As.

{Pigna 262}

Temporibus nostris quid nobilitat proceres? Res,  
Clamat amore gravi Corydon iam perditus heu, Heu.  
Quam bene alit luna genitus flores teneros, Ros.  
Noxia versatur qua structa est rustica seps. Seps.  
Si modo des supplex abolet crimen penitus, Tus.  
Vas capitis rerum et fidei subit interpres, Pres.  
Rus petitur medico, petit agrestis creperus, Rus.  
Ceu glacies color est onychinus qualis onix: Nix,  
Dic quod alit furtimque facit robustius os? os.  
Quid facit infensos Veneri Veneris Cupidos? Dos.  
Sphinx Syrinx distant ceu distant omnia lynx, Lynx.

AD IANUM.

IANE pater nobis agedum feliciter adsis  
Candidus, et fulvo veniens gradiaris amictu,  
Atque exporrectae decedant nubila fronti.  
Purpureus splendescat apex, et dextera laurum  
Porrigat: Det glauca crines cingantur oliva.  
En tibi tura damus, puramque adolemus acerram,  
Atque bono bona verba die de more sacerdos  
Ingeminat, cui turba favet linguisque animisque.  
Tu pater arride, et laetus laeta omina faxis  
Nanque potes, pater omnipotens tibi limen olympi  
Credidit idem unus coelestis ianitor aulae,  
Nec sine te quisquam capiat sua sacra Deorum,  
Asurgunt venienti etiam subsellia Divum:  
Certatimque omnes mensa dignantur honora,  
Tu vero facile nusquam cervice reflexa,  
Et tua terga vides, et pectora conspicias idem:

At nunc quamprimum depelle incommoda morbi,

{Pigna 263}

Nec quicquam a sacris animum divertere possit:  
Sed tibi, sed musis totus incumbere possim,  
Nec mens concipiat quicquam nisi laetum, et amoenum  
Quodque abigat curas, et gaudia pectore condat.

DE AUSPICATO FULMINE.

AGNOSCO tonitrus, ac laevi fulminis alas,  
Et nitidos ignes, et clarae incendia lucis.  
Haec Capitolini Iovis arma, hoc igne coruscat  
Ipse pater solet hunc tenues vibrare per auras  
Quom maiora parat magnis fastigia rebus,  
Nec meliore potest humana negocia coelum  
Evehere augurio, quod si me magnus Apollo  
Vera monet, si parta tuo iam gloria nutu,  
Certa refert ego mox triplici tua tempora princeps  
Suspiciam redimita auro, mox oscula figam,  
Suppliciter sanctis pedibus, ni fronte serena,  
Syderei facilis postes reserabis olympi.  
O mihi laeta dies, o longo optatior aevo:  
Quando ego te supra generis fastigia nostri  
Evectumque alte solio, fulvaque curuli  
Principio graviore canam? nec pegasis unda  
Proluerit, satis unus eris mihi carminis author,  
Auspiciisque tuis non me rhodopeius Orpheus  
Vincat, et aurata meditans fide carmen Arion.

NOVEM FRATRUM TUMULUS.